
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

DIREZIONE TECNICA 1 - MANUTENZIONE 
URBANA

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  25/01/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    892    DEL     21/11/2013 

MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO.  MESSA  IN  SICUREZZA 
ALBERATURE PUBBLICHE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI MANUTENTIVI E 

TOPONOMASTICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   977  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2013, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 i.e., con la 
quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2013”  ed 
all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che:

Con  perizia  del  14  Novembre  2013  Prot.  35514  avente  per  oggetto 
“Manutenzione  del  verde  pubblico  -  Messa  in  sicurezza  alberature  pubbliche”,  il 
Tecnico del Settore 2, Geom. Antonella Villa, prevede la necessità di intervenire con la 
massima  urgenza  all'abbattimento  degli  esemplari  arborei  ritenuti  maggiormente  a 
rischio in seguito al fortunale verificatosi lo scorso 11 novembre; gli interventi mirano 
alla  salvaguardia  dell'incolumità  pubblica,  in  quanto  le  piante  interessate  sono 
prospicienti i cigli stradali e i marciapiedi pubblici.

Verificato che l'importo complessivo della suddetta perizia di spesa risulta di €. 
19.166,51 (IVA 22% compresa) ripartito come segue:

IMPORTO LAVORI €. 15.130,25

ONERI SICUREZZA €. 580,00

TOTALE

€.

** Errore 
nell'espressio

ne **

IVA 22% €. 3.456,26

TOTALE COMPLESSIVO

€.

** Errore 
nell'espressio

ne **

Tenuto  conto  che  la  spesa  progettuale  dell'intervento  di  €.  19.166,51  trova 
adeguata  copertura  finanziaria  all'interno  del  cap.  4530006  del  bilancio  2013  - 
Manutenzione verde pubblico: acquisti e prestazioni di servizio - SIOPE 1306;

Ritenuto altresì di procedere all'esecuzione dei lavori di “Manutenzione del verde 
pubblico.  Messa  in  sicurezza  alberature  pubbliche”  mediante  affidamento  diretto  ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125 c. 6 lett. c) e c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e ai 
sensi  degli  artt.  6  e 13 del  Regolamento comunale di  lavori,  forniture  e  servizi   in 
economia (Del. C.C. n. 22 del 15/03/2007);

Considerato  che  trattasi  di  interventi  di  massima  urgenza,  si  è  provveduto  ad 
interpellare (prot.  35313/2013)  le seguenti  ditte con la richiesta  di  loro disponibilità 
immediata:
- "Azienda Agricola di Scarpellini Aldo", di Cesenatico (FO);
- "Il Giardino del Re", di Cattolica (RN);
- "TKV Società Coop. Sociale", di Pesaro;
delle quali solo la ditta  "TKV Società Coop. Sociale" ha garantito la disponibilità ad 
operare con urgenza;

Pratica  977  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  892 del  21/11/2013 pag. 3 di 6



Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Dato atto che, considerata la specificità degli interventi ed in particolare il periodo 
in cui si andranno a realizzare (Novembre-Dicembre-Gennaio), i pagamenti verranno 
effettuati nel medesimo periodo;  

Considerato che la ditta affidataria, in riferimento alla legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue: 
codice CIG Z6A0C0ED4A, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

Visto inoltre: 

- la legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia (Del. C.C. n. 22 
del 15/03/2007) ed in particolare  gli artt. 6  e 13;
- il D.lgs. n. 81/2008;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare il progetto redatto dal Tecnico del Settore 2, Geom. Antonella 
Villa,  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione  del  verde  pubblico.  Messa  in  sicurezza 
alberature  pubbliche”,  dell'importo  complessivo  di  €  19.166,51  (I.V.A.  inclusa), 
costituito  dagli  allegati:  elenco  prezzi,  schema  di  contratto,  valutazione  costi  della 
sicurezza;

 2)-  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori,  per  l'importo  complessivo  di  €. 
15.710,25 di cui €. 15.130,25 per i lavori  e €. 580,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre iva al 22% per un totale di €. 19.166,51, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125 c. 6 lett. c) e c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e ai sensi degli artt. 6 e 13 
del Regolamento comunale di lavori, forniture e servizi  in economia (Del. C.C. n. 22 
del 15/03/2007), alla ditta "TKV Società Coop. Sociale" con sede a Pesaro (PU) via 
Degli Abeti n. 160, p. IVA 00379590417;

4)- di dare atto che la spesa relativa ai lavori di cui trattasi è pari ad €. 19.166,51, 
da imputarsi  a carico del capitolo  4530006 del bilancio 2013 - Manutenzione verde 
pubblico: acquisti e prestazioni di servizio - SIOPE 1306;

Pratica  977  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  892 del  21/11/2013 pag. 4 di 6



5)- di precisare che in riferimento  alla legge n. 136/2010 e s.m.,  la ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue: codice 
CIG Z6A0C0ED4A, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato

6)- di dare atto che, considerata la specificità degli interventi ed in particolare il 
periodo in  cui  si  andranno a  realizzare (Novembre-Dicembre-Gennaio),  i  pagamenti 
verranno effettuati nel medesimo periodo;

7)-  di dare atto che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
sono soddisfatte e  che l'esito dell'affidamento sarà oggetto delle comunicazioni di cui 
all'art. 79 del Codice contratti;

8)-  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Stefano  Rastelli,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

10)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria. 
      
  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  977  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  892 del  21/11/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
  manca disponibilità su cap. di spesa 

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  21/11/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  977  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  892 del  21/11/2013 pag. 6 di 6


